In
st

it
u

to
 C

o
n

ex
ão

 S
o

ci
o

cu
lt

u
ra

l |
 C

N
P

J
N

º
1

9
.0

72
.8

5
1

/0
0

0
1

-7
8

 -
  O

SC
IP

/M
J

-
N

º
0

8
0

7
1

.0
0

1
2

3
5

/2
0

1
4

-0
9

R

u
a

M
ar

ec
h

al
 D

eo
d

o
ro

 n
º

3
77

, A
n

ex
o

 C
A

JU
JA

, C
en

tr
o

 –
 C

EP
: 9

6
3

0
0

-0
0

0
 J

ag
u

ar
ão

/R
S

-
B

ra
si

l

w
w

w
.in

st
it

u
to

co
n

ex
.o

rg
 –

 c
o

n
ta

to
@

in
st

it
u

to
co

n
ex

.o
rg

 T
e

l.:
 (

5
3

)9
 9

9
9

0
1

4
-9

3

1

INSTITUTO CONEXÃO

SOCIOCULTURAL CNPJ Nº

19.072.851/0001-78

ATA Nº 001/2021 – REUNIÃO GERAL

Aos 15 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte um, as dezenove horas e trinta minutos, em

primeira convocação, atendendo ao chamamento público, em formato virtual, na cidade de

Jaguarão-RS, reuniram-se em, os associados do Instituto Conexão Sociocultural, Amanda Basílio

Santos, Cintia Pacheco Terra, Christopher da Silva Barbosa, Fatiane Fernandes Pacheco e Juliana

Porto Machado, nos termos do estatuto em vigor, para deliberarem quanto a: 1-SAÍDA DE

MEMBROS 2-APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DO CONSELHO FISCAL REFERENTE AS

CONTAS DOS ANOS DE 2019 e 2020 3-INFORMES GERAIS. Para presidir os trabalhos

conforme o Estatuto em vigor assume a Srta. Juliana Porto Machado, no qual indicou a mim Cíntia

Pacheco Terra para secretariá-la sendo a indicação aprovada por aclamação pela unanimidade dos

presentes. Com a palavra a senhora Presidente, solicita a aprovação dos presentes para o afastamento

do membro Amanda Basílio Santos, que solicita sua saída por meio da carta em anexo I. Após, a

leitura da referida carta de solicitação de saída todos os membros lamentaram a situação, mas,

compreenderam e aceitaram. A partir, dessa Ata (15/12/2021) a Sra. Amanda Basílio dos Santos,

não faz mais parte do Instituto Conexão Sociocultural (CONEX). Dando seguimento a reunião, se

apreciou e aprovou os relatórios do conselho fiscal referentes aos anos de 2019 e 2020. Na referida

reunião, houve a discussão da elaboração do plano de trabalho do ano de 2022. Ficando acordado,

que o mesmo será finalizado até o dia 01 de janeiro de 2022. Sem mais, a presidente agradece a

participação de todos e finaliza está reunião, que será assinada pela presidente.

Jaguarão, 15 de dezembro de 2021.

_______________________

Juliana Porto Machado

Presidente do Instituto Conexão Sociocultural (CONEX)

CARTA DE AFASTAMENTO

Eu, Amanda Basílio Santos, CPF 02096975042, residente no endereço Passeio

Um 615, Pelotas/RS, CEP 96081-075, venho por meio deste solicitar meu afastamento

temporário do quadro de associados e das demais funções desempenhadas dentro do

quadro do Instituto Conexão Sociocultural, CNPJ 190.728.51/0001-78, até o ano de 2024,

para que possa concluir minhas obrigações de pesquisa no Programa de Pós-Graduação

em Memória Social e Patrimônio Cultural da Universidade Federal de Pelotas.

____________________________________

Amanda Basílio Santos

Pelotas, 01 de dezembro de 2021.